Према замислима њених појединих актера, ова борба требало је да се оконча потпуном елиминацијом са друштвене и политичке сцене противника који ће бити поражен. Стога је било свеједно хоће ли непријатељ бити прогнан или физички уништен² (какав је био случај са последњим руским царем и царском породицом).³

1 „У 10 сати ујутро 25. октобра (7. новембра) 1917. године Војно-револуционарни комитет при Петроградском Совјету радничких и војничких депутата известио је земљу о догађајима у престоници: ‘Привремена влада је оборена. Државна власт је прешла у руке органа Петроградског Совјета радничких и војничких депутата – Војно-револуционарног комитета, који је на челу петроградског пролетеријата и гарнизона. Оно за шта се борио народ – неодољна понуда демократског мира, укидање власништва над земљом велепоседника, радничка контрола производње и стварање Совјетске владе – сада је осигурано. Живела револуција радника, војника и сељака!’ Дела нове власти засад нису била у раскораку са њиховим декларацијама. У 22.45 часова 25. октобра (7. новембра), уочи јуриша на Зимски дворца, почео је са радом II Сверуски конгрес совјета. Од 650 депутата 390 су били бољшевици, 80 мењшевици и 80 есери. Од огромне већине људи из последње две партије у совјетима је остала само успомена. Конгрес је отворио свеприсутни Ф. И. Дан – учинио је то у име ВЦИК-а првог сазива.

у томе помоћи, али ја, ипак, морам предвидети и оно најгоре (Петар Николајевич Врангел, *Сећања*, превод: Никола Миљковић, Логос-Графичар, Београд 2019, 258).

8 Митрополит Антоније је у нашу земљу стигао 14. фебруара 1921. године из Цариграда преко Свете Горе (Ђурић 1990: 22).

9 „За време краткотрајног боравка у Цариграду 11 (24.) јануара 1921. године Владика је замонашио свог Феђу са именом Теодосије у част великог испосника Кијевопечерског, и рукоположио га за јеромонаха. Следећих 16 година отац Теодосије и нема своју биографију - она је уткана у биографију Владике Антонија.